
1

Deliberazione d'Urgenza del Presidente
Oggetto: Progetti Fondo di Perequazione 2023-2024. Adesione progetti e delega 
Unioncamere Sicilia.

Il Presidente

Assunti i poteri della Giunta Camerale

Vista la delibera di Giunta camerale n.17 del 04/04/2024 avente come oggetto "Maggiorazione 

del 20% della misura del diritto annuale per il triennio 2023-2025. Adesione progetti e delega 

Unioncamere Sicilia."

Preso atto che, per mero errore materiale, è stato riportato nella predetta delibera del testo non 

attinente al reale contenuto della stessa per come deliberato dalla Giunta nella seduta del 4 aprile 

2024 che deve ritenersi formalmente corretto, alla data della seduta, con il testo di seguito 

riportato correggendo all'uopo anche l'oggetto in " Progetti Fondo di Perequazione 2023-2024. 

Adesione progetti e delega Unioncamere Sicilia."

"La Giunta Camerale

Udita la relazione della Segretaria Generale che di seguito si riporta:

“Con nota Unioncamere del 14 marzo 2024, sono stati comunicati i progetti a valere sul Fondo 

di Perequazione – annualità 2023-2024 che riguardano le seguenti tematiche:

a) Sostenibilità ambientale: transizione energetica;

Il Programma ha l’obiettivo di sostenere le imprese nell’affrontare la transizione energetica, 

aumentando la consapevolezza delle possibili alternative all’attuale quadro di 

approvvigionamento energetico, spingendo le imprese che ancora non lo hanno compreso a 

divenire produttrici in tutto o in parte dell’energia della quale hanno bisogno, investendo sulle 

fonti rinnovabili, solare ed eolico principalmente. In particolare, le attività riguarderanno 

l’informazione e la formazione per le imprese sulla transizione energetica, e con particolare 

riferimento per le CER; la realizzazione di Desk tematici di confronto per le imprese e gli 

stakeholder locali; la realizzazione di tavoli di progettazione territoriale per individuare e 

raccogliere i fabbisogni specifici delle imprese e degli altri stakeholder di riferimento (PA, 

cittadini, ecc.); la creazione di materiale di promozione delle CER per favorirne la conoscenza e 

la partecipazione delle imprese a livello locale;

cciaa_me - A2F901A - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000005 del 06/05/2024



2

b) Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro;

Il programma si articola su due filoni di attività. Il primo mira a consolidare il modello di 

certificazione di parte terza definito dal Sistema camerale con gli stakeholder (associazioni di

categoria, Ministeri - in particolare MLPS, MINIT, MIM - reti di scuole, enti di formazione 

iniziale e continua, studenti e lavoratori), partendo dalla valorizzazione delle esperienze di 

formazione già realizzate in contesti non formali e informali quali PCTO oppure esperienze di 

project work. Il secondo intervento è finalizzato a consolidare e sviluppare gli strumenti e i 

servizi dell’HUB digitale SNI. Verranno promosse attività di orientamento/educazione 

all’imprenditorialità fin dai percorsi scolastici per sviluppare attitudini per fare impresa e 

maturare, anche in una logica di matching e placement, competenze manageriali e imprenditive 

connesse con le competenze trasversali digitali e green, che potranno poi essere opportunamente 

certificate (cfr. certificazione competenze); verranno realizzate azioni promozionali di 

comunicazione del servizio ai beneficiari finali, anche in riferimento ai modelli delle start up e 

imprese innovative, femminili, sociali e di migranti;

c) Internazionalizzazione.

Il programma è finalizzato ad aumentare il numero delle imprese esportatrici e far crescere il 

volume dell’export italiano, anche nel comparto dei servizi. A tal riguardo, si intende proseguire 

nel rafforzamento della rete delle Camere di commercio, elemento imprescindibile in tema di 

informazione, formazione, supporto organizzativo e assistenza alle piccole e medie imprese per 

la preparazione ai mercati internazionali nonché - in collaborazione con ICE-Agenzia e gli altri 

attori del sistema Italia - per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese 

italiane.

Inoltre, il programma mira ad incrementare la competitività delle imprese, sia mediante 

l’orientamento e l’assistenza per vendere all’estero, attraverso le classiche azioni di promozione 

sin qui utilizzate nell’ambito del progetto, sia sfruttando le potenzialità del digitale e delle nuove 

tecnologie (es. intelligenza artificiale) e della sostenibilità (es. criteri ESG) a supporto 

dell’export.

A questo si aggiunga lo sviluppo delle competenze specifiche nel sistema camerale in grado di 

canalizzare ed utilizzare a vantaggio delle imprese le opportunità dei Fondi strutturali 2021-



3

2027, dei finanziamenti internazionali e nazionali (ICE, SACE, SIMEST e altre Istituzioni 

competenti).

Pertanto, preso atto della manifestata disponibilità, da parte di Unioncamere Sicilia a seguire 

la progettazione di sistema anche per la Camera di Commercio di Messina senza alcun costo 

per l'Ente, si suggerisce di aderire ai suddetti progetti di sistema a valere sul Fondo di 

Perequazione 2023-2024 delegando l'Unione Regionale delle Camere di Commercio Siciliane a 

predisporre i relativi programmi per l'Ente camerale di Messina.”

Condivisa la superiore relazione per le motivazioni in essa esposte e con essa la necessità di 

aderire alle linee progettuali proposte da Unioncamere Nazionale, giusta nota del 14 marzo 

2024;

Preso atto che Unioncamere Sicilia con nota del 26 marzo 2024 ha manifestato la propria 

disponibilità a gestire la progettualità sopra descritta per la Camera di Commercio di Messina 

senza ulteriori impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 219/2016;

    
Delibera

di accogliere la proposta della Segretaria Generale in merito all'adesione alle linee progettuali

per il biennio 2023-2024 proposte da Unioncamere a valere sulle risorse destinate dal Sistema 

camerale al Fondo di Perequazione:

a) La sostenibilità ambientale: transizione energetica;

b) Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro;

c) Internazionalizzazione

Di delegare Unioncamere Sicilia per le attività progettuali sopra indicate;

Di trasmettere la presente delibera ad Unioncamere Sicilia ed Uniocamere Nazionale per gli atti 

conseguenti.

Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’albo camerale online del sito istituzionale.

La Segretaria Generale Il Presidente

Paola Sabella Ivo Blandina"

- Fine Testo Corretto –



4

Considerati i motivi di indifferibilità ed urgenza connessi alla necessità di inserire la 

progettualità entro la data del 15 maggio p.v.;

DELIBERA

Di correggere l'errore materiale riportato nella delibera n. 17 del 04/04/2024 secondo il testo 

integralmente sopra riportato;

Di confermare che quanto espresso dalla Giunta camerale del 4 aprile 2024 coincide con il testo 

corretto con la presente delibera d'urgenza e che tale decisione dev'essere temporalmente 

riportata a tale data;

Di annullare la delibera n. 17 del 04/04/2024 che viene ex tunc sostituita con il presente atto che 

ne corregge soltanto gli errori materiali in essa precedentemente contenuti;

Di pubblicare la presente delibera nell'Albo camerale online del sito istituzionale sottoponendola 

alla Giunta camerale per la ratifica nella prima seduta utile.

La Segretaria Generale Il Presidente

       Paola Sabella Ivo Blandina


		2024-05-06T14:03:52+0200
	Camera di Commercio 
	SABELLA PAOLA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-06T14:05:47+0200
	Camera di Commercio 
	BLANDINA IVO
	Sottoscrizione documento




